
 

 

 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din  _________ 2025 

mun. Chișinău 

 

privind aprobarea Regulamentului 

cu privire la Registrul producătorilor de biocarburanți și Registrul instalaţiilor industriale 

locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi 

 

În temeiul art. 14 alin. (1) lit. b3), b4) și art. 25 alin. (3) din Legea nr. 10/2016 privind 

promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, Consiliul de administrație al Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Energetică 

 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă Registrul producătorilor de biocarburanți și Registrul instalaţiilor industriale locale de 

producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi (se anexează). 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenţiei Naţionale 

pentru Reglementare în Energetică. 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 

 

Alexei TARAN 

Director 

 

Alexandru URSU  

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/
lex:LPLP2016022610


 

Aprobat 

prin Hotărârea Consiliului de administrație 

al ANRE nr. __ din __ _________ 2025 

  

REGULAMENTUL 

privind Registrul producătorilor de biocarburanți și Registrul instalaţiilor industriale locale 

de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi 

 

Secțiunea 1 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Regulamentul privind Registrul producătorilor de biocarburanți și Registrul instalaţiilor 

industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi, (în continuare 

– Regulament) reglementează totalitatea măsurilor cu caracter tehnic îndreptate pentru înregistrarea, 

actualizarea și radierea în cadrul unui sistem informaţional automatizat a tuturor producătorilor de 

biocarburanți și a tuturor instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi 

cu carburanţi, de către Agenția Naţională pentru Reglementare în Energetică (în continuare 

– Agenţia/ANRE), conform cerințelor stabilite în Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării 

energiei din surse regenerabile. 

2. Prevederile Regulamentului se aplică persoanelor juridice înregistrate în Republica Moldova, 

care desfășoară activitatea de producere a biocarburantului și/sau a amestecului de biocarburanţi cu 

carburanţi. 

3. Activitatea de producere a biocarburantului și activitatea de producere a amestecului de 

biocarburanţi cu carburanţi poate fi desfăşurată după înregistrarea solicitanţilor în Registrul 

producătorilor de biocarburanți și/sau Registrul instalaţiilor industriale locale de producere a 

amestecului de biocarburanţi cu carburanţi (în continuare Registre). 

4. În sensul prezentului Regulament se utilizează termenii din Legea nr. 10/2016 privind 

promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, precum şi următorii termeni şi definiții: 

registru – totalitatea informaţiilor documentate ţinute în sisteme informaţionale automatizate, 

organizate în conformitate cu cerinţele stabilite Legea nr. 71/2007 cu privire la registre; 

ţinerea registrului – totalitatea măsurilor cu caracter tehnic îndreptate spre asigurarea 

funcţionării complexului tehnic de program şi administrare a resurselor informaţionale a sistemului 

informaţional automatizat; 

producător - persoană juridică înregistrată în Republica Moldova care produce biocarburant, 

sau amestec de biocarburant cu carburant; 

instalație de producere a biocarburanților - obiectiv industrial destinat producerii din biomasă 

a combustibililor lichizi  utilizați pentru transporturi; 

instalaţie industrială de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi – obiectiv 

industrial prin intermediul căruia are loc mixarea cantităților de biocarburanți în conținutul de benzină 

sau motorină, astfel încât amestecul rezultat să corespundă cerințelor de conformitate, mediu și 

calitate prevăzute de actele normative naţionale şi, după caz, de tratatele internaţionale la care 

Republica Moldova este parte.  

 

Secțiunea 2 

REGISTRUL PRODUCĂTORILOR DE BIOCARBURANȚI ȘI REGISTRUL 

INSTALAŢIILOR INDUSTRIALE LOCALE DE PRODUCERE A AMESTECULUI DE 

BIOCARBURANŢI CU CARBURANŢI 

 

5. Agenția instituie și ține în formă electronică,  Registrul producătorilor de biocarburanți și 

Registrul instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 71/2007 cu privire la registre, Legii nr. 10/2016 privind 

promovarea utilizării energiei din surse regenerabile și Legii nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat. 

6. Registrele, se țin în limba română şi sunt actualizate în mod continuu de către Agenție. 



7. Introducerea datelor în Registre se efectuează în ordine cronologică în baza informațiilor 

transmise de către solicitanți.  

8. Registrele conțin următoarele informații despre fiecare producător: 

 

1) Data înregistrării; 

2) denumirea persoanei juridice; 

3) numărul de identificare de stat/codul fiscal; 

4) adresa juridică; 

5) adresa amplasamentului instalației/instalațiilor de producere a biocarburanţilor sau a 

instalaţiilor industriale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţ; 

6) descrierea succintă a instalației deținute pentru producerea biocarburanților și/sau a 

instalaţiei industriale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi; 

7) categoriile biocarburanţilor produși; 

a) din culturi alimentare şi furajere; 

b) din ulei de gătit uzat şi grăsimi animale; 

c) din materii prime specificate în Regulamentul privind calculul consumului de energie 

din surse regenerabile; 

d) din culturi alimentare şi furajere care prezintă riscuri ridicate din perspectiva schimbării 

indirecte a destinaţiei terenurilor, şi anume prin extinderea semnificativă a suprafeţei de 

producţie în detrimentul terenurilor care stochează cantităţi ridicate de carbon, cu 

excepţia cazului în care aceştia sunt certificaţi ca fiind biocarburanţi, biolichide sau 

combustibili din biomasă care prezintă riscuri reduse din perspectiva schimbării 

indirecte a destinaţiei terenurilor. 

 

Secțiunea 3 

ÎNREGISTRAREA PRODUCĂTORILOR ÎN REGISTRE 

 

9. Înainte de a efectua activitatea de producere a biocarburanților ce urmează a fi procurați de 

importatorii de produse petroliere principale sau înainte de a fi exportat pe piețele externe, precum și 

înainte de efectuarea activității de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi, deținătorii 

instalațiilor respective, depun personal sau prin intermediul unui reprezentant împuternicit conform 

legii, direct la sediul autorităţii, sau prin scrisoare recomandată, fie sub formă de document electronic 

cu semnătura electronică avansată calificată, fie prin intermediul sistemelor informaţionale dedicate 

o cerere de înregistrare în Registrul producătorilor de biocarburanți sau în Registrul instalaţiilor 

industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi (în continuare – cerere 

de înregistrare) și o declarație cu privire la corectitudinea şi veridicitatea informaţiilor (în continuare 

- declarație), conform modelelor din Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la prezentul Regulament. 

10. În baza informaţiilor din cererile depuse, Agenția completează Registrul producătorilor de 

biocarburanți și Registrul instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi 

cu carburanţi.  

11. Procesul de înregistrare în Registre constă în derularea următoarelor activități: 

1) transmiterea de către solicitant la Agenţie a cererii de înregistrare și a declarației;  

2) verificarea de către Agenție a înregistrării instalațiilor de producere a biocarburantului sau a 

instalaţiilor industriale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi de către 

Inspectoratul Naţional pentru Supraveghere Tehnică în Registrul de stat al obiectivelor industriale şi 

instalaţiilor tehnice potenţial periculoase; 

3) examinarea de către Agenție a cererii de înregistrare și a declarației prevăzute la pct. 9 cu 

înregistrarea datelor în Registrul producătorilor de biocarburanți sau în Registrul instalaţiilor 

industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi; 

4) transmiterea de către Agenţie a unei notificări în formă electronică solicitantului, cu privire 

la înregistrarea acestuia în Registrul producătorilor de biocarburanți sau în Registrul instalaţiilor 

industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi.  

12. Cererea de înregistrare a datelor în Registre și declarația se descărcă de pe pagina web 

oficială a Agenţiei şi sunt completate de solicitant, conform modelelor din Anexele nr. 1 și nr. 2 la 

prezentul Regulament.  



13. Agenţia va înregistra solicitantul în Registre în termen de 20 de zile lucrătoare de la data 

depunerea cererii și după prezentarea tuturor informațiilor necesare, solicitate de Agenție conform 

Regulamentului. 

14. În cazul în care cererea de înregistrare sau declarația prezentată de către producător sunt 

incomplete, sau dacă instalațiile de producere a biocarburantului sau instalaţiile industriale de 

producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi nu sunt înregistrate în Registrul de stat al 

obiectivelor industriale şi instalaţiilor tehnice potenţial periculoase, Agenția va notifica solicitantul, 

în termen de 10 zile lucrătoare de la data înregistrării cererii, despre suspendarea termenului de 

examinare și despre necesitatea remedierii neajunsurilor, în termen de cel mult 30 de zile lucrătoare 

de la data expedierii notificării.  

15. În cazul în care solicitantul nu transmite informațiile solicitate în condițiile pct. 14, Agenţia 

va notifica solicitantul în formă electronică despre restituirea cererii de înregistrare. 

16. În termen de 10 zile lucrătoare de la data înregistrării, Agenţia va notifica solicitantul în 

formă electronică despre înregistrarea acestuia în Registrul producătorilor de biocarburanți sau în 

Registrul instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi.  

18. Registrul producătorilor de biocarburanți și Registrul instalaţiilor industriale locale de 

producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi sunt disponibile pe pagina web a Agenției. 

 

Secțiunea 4 

MODIFICAREA DATELOR DE ÎNREGISTRARE ȘI ANULAREA 

ÎNREGISTRĂRII PRODUCĂTORILOR DE BIOCARBURANȚI ȘI/SAU A 

AMESTECULUI DE BIOCARBURANŢI CU CARBURANŢI 

 

19. Producătorii de biocarburanți înregistrați în Registru sunt obligați să notifice Agenția despre 

orice modificare a informațiilor prezentate anterior în cererea de înregistrare, în termen de maxim 10 

zile lucrătoare de la survenirea acestora. 

20. În vederea actualizării și/sau modificării informațiilor înregistrate în Registre, producătorul 

va depune la Agenţie o Cerere de modificare a datelor din Registru conform Anexei nr. 3 din 

Regulament care include datele actualizate și/sau modificate, însoţită de declarația privind 

corectitudinea şi veridicitatea informațiilor conform Anexei nr. 2, acestea fiind completate în format 

electronic. 

21. Agenţia va modifica informaţia din Registru în termen de 20 de zile lucrătoare de la data 

primirii cererii prevăzute la pct. 20 și doar după prezentarea tuturor informațiilor necesare, conform 

Regulamentului. 

22. În cazul în care cererea nu conţine informaţia necesară, Agenţia va notifica solicitantul în 

formă electronică despre necesitatea completării acesteia, conform procedurii prevăzute la pct. 15. 

23. În situația în care, se constată că datele de înregistrare ale unui producător din Registru sunt 

eronate, incomplete sau nu au fost actualizate, Agenția va notifica producătorul în vederea corectării 

acestora în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la expedierea notificării de către Agenţie. 

24. Drept temei pentru radierea înregistrării din Registru servesc: 

a) cererea producătorului privind radierea din Registru, din motivul încetării activității de 

producere sau înstrăinării instalației deținute pentru producerea biocarburanților și/sau a instalaţiei 

industriale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi; 

b) decizia cu privire la anularea înregistrării de stat a persoanei juridice; 

c) depistarea unor date neautentice în documentele prezentate Agenţiei; 

d) neprezentarea în termen a informațiilor solicitate în mod repetat de către Agenție. 
 

Secțiunea 5 

DISPOZIȚII SPECIALE 

25. Comunicarea dintre Agenție și producători se efectuează în formă electronică, prin intermediul 

adreselor de e-mail indicate în cererea de înregistrare, în scris, prin poștă, sau prin combinarea acestor 

mijloace de comunicare. 

26. Litigiile apărute în legătură cu procesul de înregistrare în Registre se soluționează în conformitate 

cu prevederile Codului administrativ. 



 

 

 

Anexa nr. 1 

 la Regulamentul cu privire la Registrul producătorilor de biocarburanți și  

Registrul instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului  

de biocarburanţi cu carburanţi 

aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație 

al ANRE nr. ___ din ___ _________ 2025 

 

                                                                                      Dlui _______________________ 

                                                                          Director general al ANRE   

 

Cerere de înregistrare 

 a datelor în Registrul producătorilor de biocarburanți și/sau Registrul instalaţiilor industriale locale 

de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi 

 

Formularul utilizatorului Informațiile completate de către producător 

Data depunerii cererii: 
 

Denumirea persoanei juridice: 
 

Cod fiscal (IDNO): 
 

Adresa juridică: 
 

Adresa de email: 
 

Numărul de telefon: 
 

Numele, prenumele administratorului: 
 

Adresa instalației de producere a biocarburanţilor/ sau 

a instalaţiilor industriale de producere a amestecului 

de biocarburanţi cu carburanţ: 

 

 

Descrierea succintă a instalației deținute pentru 

producerea biocarburanților și/sau a instalaţiei 

industriale de producere a amestecului de biocarburanţi 

cu carburanţi; 

 

 

Tipul biocarburanţilor produși: 
 

 

 

Solicitant: 

1. ________________________________ 
 (numele, prenumele) 

 _________________________________  
(semnătura) 

   

  

„ ___” _________________ 20__  
(data, luna, anul) 

 



 

 

Anexa nr. 2 

 la Regulamentul cu privire la Registrul producătorilor de biocarburanți și  

Registrul instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului  

de biocarburanţi cu carburanţi 

aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație 

al ANRE nr. ___ din ___ _________ 2025 

 

 

 

DECLARAȚIE  

 privind corectitudinea şi veridicitatea informațiilor prezentate la ANRE    

 

Subsemnatul, ____________________________________, în calitate de reprezentant al 

producătorului de biocarburanți ________________________________________, cu adresa juridică 

__________________________________________, cod fiscal nr. __________________________, 

cunoscând prevederile art. 3521 din Codul penal RM privind falsul în declarații, declar că datele 

furnizate ANRE în vederea înregistrării în Registrul producătorilor de biocarburanți și/sau Registrul 

instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi sunt corecte, 

veridice și complete. 

 

  

Solicitant: 

1. ________________________________ 
 (numele, prenumele) 

 _________________________________  
(semnătura) 

   

  

„ ___” _________________ 20__  
(data, luna, anul) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 3 

 la Regulamentul cu privire la Registrul producătorilor de biocarburanți și  

Registrul instalaţiilor industriale locale de producere a amestecului  

de biocarburanţi cu carburanţi 

aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație 

al ANRE nr. ___ din ___ _________ 2025 

 

                                                                                      Dlui _______________________ 

                                                                          Director general al ANRE   

 

Cerere de modificare 

 a datelor din Registrul producătorilor de biocarburanți și/sau Registrul instalaţiilor 

industriale locale de producere a amestecului de biocarburanţi cu carburanţi 

 

Formularul utilizatorului 
Informațiile completate de către 

producător 

Data depunerii cererii de modificare: 
 

Denumirea persoanei juridice: 
 

Cod fiscal (IDNO): 
 

Adresa juridică: 
 

Adresa de email: 
 

Numărul de telefon: 
 

Numele, prenumele administratorului: 
 

 

Temeiul de modificare a datelor: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

                     Datele precedente:                                                                Datele modificate: 

de exemplu Adresa juridică: mun. Chișinău, str. 

Columna nr. 90 

mun. Chișinău, str. Pușkin nr. 52A 

 
 

 

  

Solicitant: 

1. ________________________________ 
 (numele, prenumele) 

 _________________________________  
(semnătura) 

   

  

„ ___” _________________ 20__  
(data, luna, anul) 

 

 

 


